
 
R O M Â N I A 

MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 
 

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 

FACULTATEA DE DREPT 
 

Calea Bucureşti, Nr. 107D, Craiova, Dolj, România 

Telefon: (004) 0351 177 100, Fax: (004) 0351 177 100, secretariat@drept.ucv.ro, http://drept.ucv.ro  

                         

 

          Nr. 212/12.09.2025 
 
 

HOTĂRÂREA 
Nr. 14 din 12.09.2025 

 
 Consiliul Facultății de Drept din cadrul Universității din Craiova, în conformitate cu prevederile din 
Legea învățământului superior nr. 199/2023 și din Carta Universității din Craiova,  analizând în ședința din 
data de 11-12 septembrie 2025 punctele de pe ordinea de zi a convocatorului, aplicând dispozițiile art.2 (5) din 
Regulamentul de funcționare a Consiliului Facultății  de Drept, 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 Art.1 Se aprobă formațiile de studii valabile pentru anul universitar 2025-2026. 
 Art.2  Se aprobă  Statele de funcții pentru anul universitar 2025-2026 
 Art.3 Se aprobă avizarea propunerilor privind repartizarea activităților didactice la plata cu ora, an 
universitar 2025-2026. 
 Art.4 Se aprobă avizarea propunerilor privind cadrele didactice asociate care vor desfăşura activitate 
didactică în regim plata cu ora în anul universitar 2025-2026. 
 Art.5 Se aprobă tariful de 50 lei/oră pentru activitățile didactice la plata cu ora, pentru anul universitar 
2025-2026. 
 Art.6 Se aprobă avizarea cererii nr. 208/11.09.2025, formulată de un cadru didactic, prin care solicită 
coordonarea, în calitate de cadru didactic asociat în anul universitar 2025-2026 a unui modul de curs și 
seminar la disciplina Drept penal.Probleme speciale în cadrul Școlii Doctorale a Facultății de Drept, a 
Universității A.I.Cuza din Iași, participarea în comisii de îndrumare și integritate academică a doctoranzilor de 
la Școala Doctorală de Drept din cadrul IOSUD Universitatea ”Alexandru Ioan Cuza” din Iași şi participarea în 
comisii de îndrumare și integritate academică a doctoranzilor de la Școala Doctorală de Drept din cadrul 
IOSUD Universitatea din București. 

Art.7 Se aprobă avizarea cererii nr. 201/08.09.2025, formulată de un cadru didactic, prin care solicită 
participarea în comisii de îndrumare și integritate academică a doctoranzilor de la Școala Doctorală de Drept 
din cadrul IOSUD Universitatea din București, începând cu anul universitar 2025-2026. 
 Art.8 Se aprobă plata cotizației anuale de 350 Euro, pentru anul 2025, având în vedere statutul 
Facultății de Drept, de membru al The Network of Institutes and Schools of Public Administration in Central 
and Eastern Europe (NISPAcee) – Rețeaua de Institute și Școli de Administrație Publică din Europa Centrală 
și de Est. 
 Art.9 Se aprobă modificarea planurilor de învățământ aprobate în ședința consiliului din 10.06.2025, 
privind orele de curs și de seminar, necesară pentru asigurarea respectării standardelor ARACIS; se va aplica 
începând cu anul universitar 2025-2026 pentru toți anii de studiu. 
 
 

Președintele Consiliului Facultății de Drept, 
Decan,        
Prof.univ.dr. Edmond-Gabriel Olteanu        
          Întocmit de, 
          Secretar șef, 
              Vasilica Foamete-Gabroveanu 
 

mailto:secretariat@drept.ucv.ro
http://drept.ucv.ro/

